Санкт-Петербургский государственный университет

Экономический факультет

Ковалёв Денис Михайлович

Выпускная квалификационная работа

Трансформация бизнес-процессов предприятия в сфере услуг

в условиях нестабильной внешней среды

Уровень образования: бакалавриат

Направление 38.03.01 «Экономика»

Основная образовательная программа 5068 «Экономика»

Руководитель: Доцент кафедры управления

и планирования социально-экономических

процессов, кандидат экономических наук,

Кизян Наталья Геннадьевна

Рецензент: Доцент кафедры мировой

экономики, кандидат экономических наук,

Губина Марьяна Андреевна

Санкт-Петербург, 2023

2

Содержание
Введение .................................................................................................................................... 3

Глава 1. Сущность сферы услуг и теоретические основы управления бизнес-процессами .. 5

1.1 Определение услуг, их особенностей и классификации ........................................... 5

1.2 Сущность и виды бизнес-процессов ........................................................................ 13

1.3 Особенности управления бизнес-процессами в сфере услуг .................................. 18

Глава 2. Нестабильная внешняя среда и способы трансформации бизнес-процессов ......... 25

2.1 Влияние событий 2022 года на сферу услуг и рынок коммерческой недвижимости

2.2 Методы оптимизации и трансформации бизнес-процессов .................................... 31

Глава 3. Трансформация бизнес-процессов организации в условиях нестабильной внешней

среды на примере Группы Компаний РАУМ ........................................................................ 43

3.1 Общая характеристика Группы Компаний РАУМ .................................................. 43

3.2 Изменения в бизнес-процессах Группы Компаний РАУМ ..................................... 51

3.3 Рекомендации по совершенствованию бизнес-процессов и дальнейшему развитию

Группы Компаний РАУМ .................................................................................................. 57

Заключение.............................................................................................................................. 64

Список использованных источников ..................................................................................... 67
Приложение 1 .......................................................................................................................... 69

3

Введение

Актуальность настоящего исследования обусловлена возрастанием популярности

применения процессного подхода в управлении организацией. Для коммерческих

компаний управление бизнес-процессами и их регулярная оптимизация выступает одним

из главных инструментов, с помощью которых становится возможным повышение

операционной эффективности, экономических результатов деятельности, а также

конкурентоспособности компании. В условиях благоприятного экономического климата в

стране процессный подход позволяет бизнесу быстрее расти и развиваться, а в

современных кризисных условиях он дает компаниям возможность найти скрытые

резервы и оптимизировать свои внутренние процессы, сократив временные и

материальные затраты посредством более грамотной организации бизнес-процессов и

использования имеющихся ресурсов. Для определения направлений совершенствования

бизнес-процессов конкретной организации необходимо, в первую очередь, знание и

понимание теоретических основ управления бизнес-процессами и особенностей

процессного подхода. Кроме того, обязательным условием осуществления эффективной

трансформации бизнес-процессов компании является оценка влияния неблагоприятных

условий внешней среды и соответствующие изменения конъюнктуры рынка услуг в

России в течение последнего года.

Цель выпускной квалификационной работы: разработка универсального алгоритма

трансформации бизнес-процессов, формирование рекомендаций по совершенствованию

бизнес-процессов и дальнейшему развитию Группы компаний РАУМ в условиях

нестабильной внешней среды.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Раскрыть содержание понятия услуга, особенности и классификацию услуг;

2. Выявить сущность и основные виды бизнес-процессов;

3. Раскрыть особенности управления бизнес-процессами в сфере услуг;

4. Дать оценку влиянию событий 2022 года на рынок коммерческой недвижимости и

сферу услуг;

5. Выявить методы оптимизации и трансформации бизнес-процессов;

6. Проанализировать деятельность Группы Компаний РАУМ;

7. Выявить ключевые изменения в бизнес-процессах Группы Компаний РАУМ;

8. Сформулировать предложения, направленные на совершенствование бизнес-

процессов Группы Компаний РАУМ, а также сформировать предложения по

дальнейшему развитию исследуемой компании.

Объектом исследования является Группа Компаний РАУМ.
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Предметом исследования выступают бизнес-процессы Группы Компаний РАУМ.

Теоретической основой исследования выступают теория процессов, теория бизнес-

процессов, концепция процессного подхода к управлению, концепция всеобщего

управления качеством (TQM), выводы и положения, представленные в работах

отечественных и зарубежных авторов в области процессного подхода и управления

бизнес-процессами организации.

Методами исследования выступают методы анализа, сравнения, обобщения,

систематизации. В работе были использованы такие методы и инструменты

стратегического анализа, как PEST-анализ, SWOT-анализ, а также методы моделирования

бизнес-процессов, анкетирования, анализа финансовых показателей деятельности

компании и т.д.

Информационной основой исследования служат официальная документация и сайт

Группы Компании РАУМ, международные и национальные Стандарты в области

менеджмента качества и управления бизнес-процессами, статистические базы данных и

т.д.

Практическое значение работы состоит в разработке универсального алгоритма

трансформатиции бизнес-процессов, а также в формировании рекомендаций по

совершенствованию бизнес-процессов Группы Компаний РАУМ, которые впоследствии

могут быть использованы компанией в ходе трансформации и реорганизации бизнеса в

условиях нестабильной внешней среды, и предложений по дальнейшему развитию

исследуемой компании.

Процесс достижения поставленных цели и задач обусловил следующую структуру

работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и приложения. Первая глава посвящена рассмотрению

сущности сферы услуг и теоретических основ управления бизнес-процессами. Во второй

главе проведен анализ влияния событий нестабильной внешней среды на сферу услуг и

рынок коммерческой недвижимости в России, а также выявлены основные методы

оптимизации и трансформации бизнес-процессов компаний. В третьей главе приводится

общая характеристика Группы Компани РАУМ, анализируются изменения,

произошедшие в бизнес-процессах компании, а также даются рекомендации по

совершенствованию данных бизнес-процессов.
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Глава 1. Сущность сферы услуг и теоретические основы управления

бизнес-процессами

1.1 Определение услуг, их особенностей и классификации

Определяющей характеристикой современного общества является производство

услуг, которое значительно превышает производство товаров. Этот переход к экономике,

основанной на услугах, был обусловлен технологическими достижениями и изменениями

в поведении потребителей. По мере того, как люди становятся более состоятельными и их

основные потребности удовлетворяются, они все чаще обращаются за опытом и услугами,

которые повышают качество их жизни. При этом производство товаров стало более

автоматизированным и эффективным, так как для производства большего количества

продукции требуется меньше работников. Хотя товары по-прежнему важны для многих

отраслей промышленности, очевидно, что услуги в настоящее время являются

доминирующей силой в современной экономике.

По данным ООН, на товары приходится меньше четверти всей мировой торговли,

что резко контрастирует с долей услуг в ВВП. В развитых странах, таких как США, их

доля доходит до 80%. В России по данным Росстата за 2022 год доля услуг составила 2/3

от ВВП страны (рис.1.1).

Рисунок 1.1 Доли ВВП России за 2022 год по сферам деятельности

Источник: Составлено автором на основе данных Росстата

Таким образом можно точно сказать, что услуги – это сфера деятельности, которая

приносит максимальный доход не только для государства, но и для его граждан. Поэтому

важно понимать, что такое услуга и в чем ее отличие от товара.

Как результаты работ, так и оказание услуг рассматривается часто в качестве товара.

Однако важно понимать, что результат услуги заключается, прежде всего, в полезном

эффекте, а не в материальном результате. Кроме того, он тесно связан с самим

66.80%

26.60%

6.60%

Доли ВВП России 2022 год

Услуги Промышленность Сельское хозяйство
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исполнителем и потребляется заказчиком в момент предоставления услуги1. При этом

единого определения понятия услуг в законодательстве Российской Федерации, а также в

отечественной научной литературе нет.

Ниже в таблице 1 представлены подходы некоторых авторов к определению понятия

«услуга».

Таблица 1.1 Подходы авторов к определению понятия «услуга»

Автор Особенности понятия «услуга»

К.Р. Макконнелл,

С. Л. Брю

Под услугой понимают то, что неосязаемо (невидимо) и в обмен

на что потребитель, фирма или правительство готовы

предоставить что-либо ценное.2

Ф. Котлер Услуга – это любое мероприятие или выгода, которую одна

сторона может предоставить другой и которая в основном

неосязаема.3

С. Халлер Услуга – это готовность поставщика к деятельности, в том числе

синхронизации всех необходимых ресурсов, создании

материальных, правовых и других условий, позволяющих

удовлетворить запросы потребителя.4

Б. Ф. Мефферт Услуга – это самостоятельная рыночная деятельность, которая

связана с готовностью к действиям (как страховые услуги) и (или)

с реальными действиями (как услуги парикмахера) в рамках

сервисного процесса и комбинации различных первичных

факторов воздействовать на потребителей либо на другие объекты

(например, ремонт автомобиля).5

К. Лавлок Предлагает 2 подхода к определению услуги6:

• услуга — это действие или процесс, предлагаемый одной

стороной другой, в ходе которого используются физические

объекты (товары), но выполнение действий носит неосязаемый

характер и, как правило, не приводит к получению права

собственности на что-либо;

• услуга — вид экономической деятельности, создающей

ценность и обеспечивающей определенные преимущества для

потребителей в конкретном месте и в конкретное время, в

результате осязаемых или неосязаемых действий, направленных

на получателя услуги или его имущество.

Источник: Составлено автором

Услугам как объектам гражданских правоотношений, а также непосредственно

связанными с ними обязательственными правоотношениями посвящена глава 39

Гражданского кодекса Российской Федерации. Пункт № 1 ст. 779 ГК РФ определяет

1 Иншакова А.О., Кагальницкова Н.В. «Теоретико-прикладные подходы к квалификации гражданских

отношений по оказанию услуг» - Legal concept, 2018, С. 90-93.
2 Макконелл К.Р. Экономикс. Принципы, проблемы, политика/Макконелл К.Р., Брю С.Л. // Т. II. - М.:

Республика, 1992. С. 398.
3 Котлер Ф. Основы маркетинга/Котлер Ф.// - М.: Прогресс, 1991. С. 638.
4 Haller S. Dienstleistungsmanagement. Grundlagen/Haller S. // - Konzcptc - Instrumente. - Wiesbaden, 2004.с. 9.
5 Мефферт Х. Маркетинг: основы, методы, стратегии/ Мефферт Х., Брун М.// - М.: Прогресс, 2000, с 123
6 Лавлок К. Маркетинг услуг: персонал, технология, стратегия. /Лавлок К. // - М.: Изд. дом «Вильямс», 2005.
С. 34.
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услуги, как совершение определенных действий или осуществление определенной

деятельности. В данном определении также очевидно, что оказание услуги сводится

законодателем именно к процессу деятельности, а не к ее результату.

Отсутствие материального результата оказания услуг, как объекта гражданских

прав, позволяет некоторым исследователям определять такой объект, как мгновенно

потребляемый7. Несмотря на это, цель предоставления услуг связана с достижением

отложенных результатов, но исполнитель не может столкнуться с риском неудачи.

Предоставление услуг является сложным гражданским структурным элементом, и в

научных изданиях не имеется однозначного подхода как к описанию понятия услуг, так и

к их классификации. При этом отсутствие единой классификации происходит из-за

широкого спектра и разнообразия оказываемых услуг. Кроме того, в эпоху цифровых

технологий ситуация усугубляется постоянным возникновением новых видов

оказываемых услуг. В научной литературе услуги обычно подразделяются на 2 широкие

категории: чистые и нечистые услуги.

Чистые услуги определяются как те, которые не включают в себя какой-либо

осязаемый продукт или материальный элемент. Например, это могут быть медицинское

обслуживание или консультационные услуги. Нечистые услуги включают в себя как

нематериальные элементы, так и материальные продукты, примером могут послужить

розничные банковские услуги или проживание в отелях. Кроме того, в рамках этих

категорий существуют дополнительные классификации, основанные на таких факторах,

как вовлеченность клиентов в процесс обслуживания, степень индивидуализации,

требуемая клиентами, и уровень разнородности среди поставщиков услуг.

При этом важно отметить, что существует большое многообразие соотношений

материальных и нематериальных элементов в различных услугах. Примером могут

выступить услуги питания. Например, в ресторане стоимость продуктов питания может

составлять 30%, тогда как остальное приходится на услуги по приготовлению блюд,

сервировке стола, аренде, и так далее.

Классификация услуг является важным аспектом управления услугами и их

обнаружения. Стоит отметить, что данная классификация не дает четкое понимание услуг

и не разграничивает их по видам деятельности, поэтому ниже представлена укрупненная

классификация услуг, которая на данный момент наиболее подробно охватывает все

возможные сферы деятельности:

1) Услуги производственного назначения;

7 Баранников М. С. Оказание услуг как объект гражданских прав / М. С. Баранников // Законы России: опыт,
анализ, практика. 2015. N 1. С. 63.
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2) Услуги социального назначения;

3) Коммерческие услуги;

4) Инжиниринговые услуги;

5) Консалтинговые услуги;

6) Комиссионные услуги;

7) Нерыночные услуги;

8) Потребительские услуги.

Несмотря на то, что группы услуг имеют значительное внутреннее разнообразие и

являются довольно крупными, данная классификация по-прежнему считается достаточно

полной и охватывающей все оказываемые на сегодняшний день услуги в соответствии с

действующим законодательством.

Некоторые авторы выступают за выделение отдельной группы публичных услуг,

однако к ним они предлагают отнести все те услуги, которые оказываются

государственными органами или органами местного самоуправления в рамках их

компетенции8.

Исходя из вышеперечисленных подходов к определению услуги можно выявить

особенности, на которых базируется данное понятие:

Услуга представляет собой не вещь, а процесс, деятельность, которую одна

сторона — поставщик (производитель) может предложить другой стороне —

потребителю;

Услуга неосязаема;

Невозможно хранить и накапливать услугу;

Производство и потребление услуги происходят одновременно во времени и в

пространстве.

В отличие от материальных продуктов, которые можно физически осмотреть и

измерить, услуги оцениваются на основе восприятия их потребителем. Это усложняет

задачу поставщиков услуг по обеспечению стабильного качества во всех взаимодействиях

с клиентами.

Кроме того, нематериальный характер услуг также означает, что их нельзя хранить

или проводить их инвентаризацию, как с физическими продуктами. Это создает

необходимость для поставщиков услуг тщательно управлять своими ресурсами и

возможностями, чтобы гарантировать, что они смогут удовлетворить спрос без ущерба

для качества.

8 Санникова Л. Г. Услуги в гражданском праве России/ Л. Г. Санников// — М.: Волтерс Клувер, 2006. — 160
с
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В целом, невозможность предоставления услуг создает уникальные проблемы для

поставщиков услуг с точки зрения управления качеством и пропускной способностью.

Однако это также предоставляет возможности для дифференциации за счет создания

запоминающегося опыта и построения прочных отношений с клиентами, основанных на

доверии и сопереживании.

В отрасли услуг более, чем в сфере материального производства, важно учитывать

фактор времени, так как возникают сезонные колебания

в спросе и пиковые периоды спроса в течение суток. Планирование производственных

мощностей позволяет поставщикам услуг предвидеть эти колебания и готовиться к ним,

обеспечивая наличие необходимых ресурсов и инфраструктуры для удовлетворения

потребностей клиентов. Внедряя эффективные стратегии планирования пропускной

способности, поставщики услуг могут сократить время ожидания, повысить

удовлетворенность клиентов и увеличить доход. Кроме того, планирование

производственных мощностей может помочь поставщикам услуг определить возможности

для роста и экспансии, что позволит им воспользоваться преимуществами новых рынков и

увеличить свою долю на рынке. В целом, планирование производственных мощностей

является важнейшим компонентом сектора услуг, который играет жизненно важную роль

в обеспечении эффективного предоставления высококачественных услуг клиентам.

Невозможность хранения услуг и существование услуг как деятельности придают особый

характер их мобильности. Они более локализованы и рассредоточены.

Одновременность производства и потребления многих типичных услуг расширяет

сферу личных контактов между потребителями и производителями. Другими словами, по

мере того, как одновременно производится и потребляется больше услуг, появляется

больше возможностей для прямого взаимодействия между теми, кто предоставляет

услугу, и теми, кто ее получает. Это может привести к более персонализированному

обслуживанию потребителей, поскольку они смогут сообщать о своих потребностях и

предпочтениях непосредственно производителю. В то же время производители получают

ценную обратную связь от потребителей в режиме реального времени, что позволяет им

улучшать свои услуги и лучше удовлетворять потребности клиентов9. В целом, эта

тенденция к большей одновременности производства и потребления потенциально может

9 Jackson, R.,Neidell, L.,Lunsford, D. An empirical investigation of the differences in goods and services as

perceived by organizational buyers.https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/001985019400037W Доступ

2023-05-01

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/001985019400037W
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создать более динамичный и отзывчивый рынок как для потребителей, так и для

производителей.

Еще одной из важных отличительных особенностей услуг является то, что качество

услуг зависит не только от поставщика услуг, но и от восприятия и ожиданий

потребителя. Например, роскошный отель может предоставлять отличный сервис, но,

если путешественник с ограниченным бюджетом останавливается там, ожидая основных

удобств, он может не воспринять сервис как высококачественный. С другой стороны,

бюджетный отель может предоставить удовлетворительный сервис путешественнику с

ограниченным бюджетом, но путешественник класса люкс может воспринять его как

некачественный.

Кроме того, культурные различия и личные ценности также могут влиять на то, как

потребители воспринимают качество обслуживания. Например, в некоторых культурах

пунктуальность и эффективность высоко ценятся в таких услугах, как транспорт или

здравоохранение. В других культурах личные отношения и гостеприимство могут быть

более важными. Поэтому поставщики услуг должны понимать ожидания и ценности своей

целевой аудитории, чтобы предоставлять высококачественные услуги, соответствующие

их потребностям и предпочтениям. Это требует эффективной коммуникации и

исследования рынка, чтобы убедиться, что рекламный образ соответствует реальному

предоставляемому опыту. В конечном счете предоставление неизменно

высококачественных услуг может привести к повышению лояльности клиентов и

положительному «сарафанному радио».

Научно-технический прогресс приводит к существенным изменениям не только в

структуре различных товаров и услуг, но и в их сущности. Существует множество услуг,

которые требуют наличие материальных объектов или осуществляются при их

использовании. Кроме того, услуги могут принимать материальную форму и

существовать независимо от них. Например, услуги могут быть материализованы в виде

программного продукта, видеокассеты, фильма, скульптуры и так далее. Полезный эффект

услуги в основном определяется качеством передаваемой информации, содержанием

социальных и художественных аспектов.

Кроме того, информационные услуги могут быть легко воспроизведены и

распространены среди большого числа потребителей одновременно без каких-либо

дополнительных затрат. Это делает их высоко масштабируемыми и экономически

эффективными по сравнению с традиционными сервисами, требующими физического

присутствия или личного взаимодействия.
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Еще одной важной характеристикой информационных сервисов является их

способность генерировать ценную информацию и аналитику о поведении и

предпочтениях потребителей. Собирая и анализируя данные из различных источников,

поставщики услуг могут улучшать свои предложения, персонализировать общение с

клиентами и оптимизировать свои бизнес-процессы. В целом, появление

информационных сервисов изменило то, как происходит потребление и представление об

услугах во многих отраслях, таких как финансы, здравоохранение, образование,

развлечения и так далее.

Одной из ключевых особенностей сферы услуг является то, что оказание многих

видов услуг не приводит к изменению права собственности и имущественных отношений

между поставщиком и потребителем услуг. Право собственности представляет собой

абсолютное "вещное" право, основанное на возможности владеть, распоряжаться и

пользоваться вещами или устанавливать отношения относительно вещей.В сфере услуг в

большинстве случаев действует относительное право, то есть с одной стороны, право

требований производителя по отношению к потребителю и обязательств потребителей по

отношению к производителям, а с другой стороны, действует право требований

потребителя к производителю и обязательств производителя по отношению к

потребителю10.

В сфере услуг права собственника на материальные условия оказания услуг в

определенной мере ограничиваются правами потребителя, и здесь возникают не только

договорные отношения, но и сложные юридические отношения. Это означает, что в сфере

услуг владелец бизнеса, предоставляющего услуги, не может самостоятельно определять

условия оказания услуг, не учитывая права и безопасность потребителя. Отношения

между поставщиками услуг и потребителями являются не только договорными, но и

предполагают юридические обязательства по обеспечению защиты потребителей от вреда,


[…]


5. Интеграция и API: От 100000,00 рублей и выше, в зависимости от сложности

интеграции и объема работы.

6. Тестирование и обеспечение качества: От 100000,00 рублей и выше, включая

найм тестировщиков и проведение тестов.

7. Маркетинг и реклама: От 200000,00 рублей и выше в год, в зависимости от

выбранных маркетинговых каналов и объема рекламных кампаний.

Таким образом, минимальный размер инвестиций в данный проект составит чуть

более одного миллиона рублей без учета маркетингового продвижения, что, учитывая

результаты финансово-хозяйственной деятельности Группы Компаний РАУМ, не окажет

значительного влияния на финансовое положение компании.

Внедрение подобного сервиса предоставляет Группе Компаний РАУМ отличную

возможность укрепить свою позицию в качестве инновационного лидера в отрасли.
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Создание дополнительного источника доходов позволит компании диверсифицировать

свой бизнес и обеспечить стабильность при переменчивых условиях внешней среды.

Однако, для успешного внедрения такого сервиса, Группе Компаний РАУМ

необходимо разработать правильную тарифную сетку, которая будет учитывать

потребности и ожидания клиентов. Важно установить баланс между платными и

бесплатными услугами, чтобы привлечь пользователей и удержать их на платформе.

Установление определенного количества бесплатных отчетов для клиентов, которые

выгружают информацию на сервис, может быть одним из вариантов, способствующих

привлечению пользователей и созданию лояльности к платформе.

Важно предоставить гибкие варианты подписок и тарифов, чтобы удовлетворить

различные потребности клиентов. Некоторые организации могут нуждаться в регулярном

доступе к информации о контрагентах, в то время как другие могут использовать сервис

лишь периодически. Группа Компаний РАУМ должна предложить разные варианты

подписок, позволяющие клиентам выбирать наиболее подходящий для них план.

Говоря об автоматизации бизнес-процессов необходимо выделить одну из

ключевых проблем в деятельности Группы Компаний РАУМ, которая требует решения.

Данная проблема связана с электронным документооборотом. На сегодняшний день

система ЭДО является неотъемлемым инструментом любой организации, в том числе

Группы Компаний РАУМ. ЭДО имеет огромную важность для бизнеса и государственных

учреждений, позволяя им сокращать затраты, ускорять процессы и улучшать безопасность

взаимодействия. Вопрос построения алгоритма работы с электронным

документооборотом является одним из ключевых в любой крупной компании.

Взаимодействие с документами в Группе Компаний РАУМ осуществляет

относительно большое количество сотрудников, около 40 человек. Каждый из

сотрудников реализует деятельность по определенной области документации

определенных юридических лиц. Например, клиентские менеджеры занимаются

подготовкой договоров аренды, обработкой заявлений на предоставление юридического

адреса, а также контролем за начислениями арендной платы строго по тем объектам,

которые относятся к их группе управления. Работа главных инженеров связана с

подготовкой договоров оказания услуг по проведению строительных и ремонтных работ у

арендаторов, подготовкой претензий и т.д. И первой, и второй группе специалистов

необходимо контролировать процесс утверждения контрагентом документов. Однако,

предоставление доступа каждому сотруднику в электронный документооборот связано со

следующими рисками:
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1. Риск утечки конфиденциальной информации: если сотрудники получают

доступ к документам, которые содержат конфиденциальную информацию, то

это может привести к её утечке. Например, финансовые документы или

документы с персональными данными сотрудников могут оказаться на рабочем

столе главного инженера, который может использовать данную информацию в

злых умыслах или случайно предоставить к ней доступ третьему лицу.

2. Риск потери данных: предоставление доступа всем сотрудникам может

повысить вероятность случайного или намеренного удаления, изменения

документов, что может привести к потере данных и негативным последствиям

для бизнеса.

3. Риск несанкционированного доступа: если доступ к документам не управляется

должным образом, то это может привести к несанкционированному доступу и

злоупотреблению им. Несанкционированные пользователи могут получить

доступ к чувствительной информации и использовать ее в своих целях.

На сегодняшний день в Группе Компаний РАУМ доступ к электронному

документообороту имеют сотрудники отдела бухгалтерии и экономического отдела. Всем

остальным специалистам, работающим с документами, приходится постоянно отвлекать

сотрудников этих двух отделов, что вызывает, во-первых, недовольство в коллективе, а,

во-вторых, замедление ряда бизнес-процессов.

Интеграция ЭДО в систему PYRUS может решить проблему недостаточной

доступности электронного документооборота для других специалистов в компании

РАУМ. Для этого необходимо провести следующие шаги:

1. Оценить потребности каждого отдела в использовании электронного

документооборота и определить список документов, которые необходимо

отправлять из системы PYRUS и автоматически выгружать обратно из

аккаунта в системе ЭДО после подписания.

2. Разработать новую форму в системе PYRUS, в которую будут выгружаться

документы для дальнейшей отправки по ЭДО. Форма должна содержать поле с

реквизитами организации отправителя и организации получателя, а также поле

для прикрепления самого документа.

3. Обучить сотрудников всех отделов работе с данной функцией в системе

PYRUS.

4. Провести тестирование с участием сотрудников всех отделов, чтобы убедиться

в ее эффективности и удобстве использования.
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5. Запустить новую форму в системе PYRUS в полную мощность и обеспечить ее

поддержку и сопровождение.

6. Организовать обратную связь от сотрудников и постоянно улучшать систему,

эту и другие формы в PYRUS, чтобы удовлетворить потребности сотрудников

и бизнеса.

В результате интеграции ЭДО в систему PYRUS, все заинтересованные сотрудники

компании РАУМ смогут работать с необходимыми документами эффективнее и быстрее,

а также избежать недовольства и замедления бизнес-процессов.

Ещё одной рекомендацией для Группы Компаний РАУМ является необходимость

развития новых форматов недвижимости, таких как light industrial и коворкинг. В

современном бизнес-мире, где все больше компаний предпочитают гибкие форматы

работы, эти объекты могут стать отличным вариантом для малых и средних предприятий.

Light industrial – это объекты, предназначенные для производственных целей, которые

обладают гибким пространством, предназначенным для многих видов деятельности, в том

числе для складов, мастерских, студий и офисов. Коворкинг же – это современный формат

рабочего пространства, который предоставляет удобное и гибкое место для работы как

для фрилансеров, так и для представителей разных компаний. Таким образом,

возможность создания подобных объектов способна привести к увеличению доходов

Группы Компаний РАУМ за счет предоставления современных и удобных рабочих

пространств для разных целей.

Группе Компаний РАУМ стоит обратить особое внимание на развитие

дополнительных сервисов, так как это может способствовать повышению ее

конкурентоспособности и увеличению прибыли. Одним из перспективных направлений

развития может стать масштабирование клининг-сервиса за пределы объектов управления.

Расширение клиентской базы и предоставление услуг клининга для широкого круга

клиентов вне зависимости от типа недвижимости может привести к дополнительному

потоку заказов и увеличению объема работы.

Еще одним потенциальным направлением деятельности Группы Компаний РАУМ,

которое можно масштабировать и развивать в современных реалиях, является аудит в

сфере коммерческой недвижимости. Предоставление услуги аудита позволит

организациям получить независимую и объективную оценку своей коммерческой

недвижимости, оптимизировать свои операции и повысить эффективность использования

имущества. Развитие данного направления позволит Группе Компаний РАУМ привлечь

новых клиентов и укрепить свою экспертную репутацию.
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Кроме того, следует рассмотреть возможность использования вакантных площадей

для архивного хранения документов. В современном мире объемы бумажных и

электронных документов постоянно растут, и многие организации и предприниматели

ищут надежное место для хранения своих архивных материалов. Предоставление услуги

архивного хранения может стать дополнительным источником дохода для Группы

Компаний РАУМ и эффективным способом использования свободных ресурсов.

Развитие дополнительных сервисов позволит Группе Компаний РАУМ расширить

свою рыночную долю, привлечь новых клиентов и увеличить прибыль. Продолжение же

процесса автоматизации и устранения узких мест в бизнес-процессах позволит сократить

финансовые и трудовые затраты, что окажет благоприятное влияние на результаты

деятельности организации и эмоционально-психологическое самочувствие сотрудников.

Заключение

Завершая рассмотрение такой многоаспектной темы, как трансформация бизнес-

процессов компании сферы услуг в условиях нестабильной внешней среды, необходимо

сделать ряд обобщений и выводов.

Во-первых, под термином услуга понимается процесс, деятельность, которая не

может накапливаться. Услуги неосязаемы, их производство и потребление

осуществляются одновременно, при этом потребитель непосредственно участвует в

производственном и сервисном процессе. Услуги принято классифицировать на чистые и

нечистые, материальные и неосязаемые, предоставляемые отдельными лицами или

организациями, включающими разовую транзакцию или постоянные отношения. Под

бизнес-процессом организации в данном исследовании понимается устойчивая

совокупность технологически взаимосвязанных операции,̆ выполнение которых

ориентировано на интересы и запросы определенных клиентов. Обязательными

признаками бизнес-процесса являются наличие входа и выхода, владельца и клиента

бизнес-процесса, выполнение принципов измеримости и управляемости, а также

взаимосвязанности бизнес-процессов компании. Бизнес-процессы с точки зрения создания

ценности подразделяются на шесть видов: основные, не основные, вспомогательные,

обеспечивающие, управления и развития. В основе концепции процессного подхода к

управлению лежит восприятие системы бизнес-процессов компании как самостоятельного

объекта управления. Для внедрения процессной системы управления необходимо

регламентация бизнес-процессов и формирование процессной структуры управления. При

формировании бизнес-процессов компании сферы услуг необходимо обращать внимание

на то, что потребности и желания потребителей зачастую приоритетнее эффективности,

календарное планирование работ зависит в основном от потребителей, присутствует

сезонность бизнеса, определение и измерение качества услуг затруднено и субъективно,

сотрудники должны владеть хорошими навыками общения, производственные мощности

обычно рассчитываются по «пиковому» спросу со стороны потребителей, а не по

среднему уровню спроса, эффективность работы служащих с трудом поддается

измерению, поскольку низкая производительность может быть обусловлена отсутствием

спроса со стороны потребителей, особое значение имеют установка обратной связи с

клиентами и защита интеллектуальных прав собственности.

Во-вторых, события 2022 года оказали глубокое влияние как на экономическое, так

и на эмоциональное благополучие страны и ее граждан, приведя к значительным,

зачастую негативным, изменениям в поведении и мировоззрении. Неблагоприятные

экономические условия подчеркнули высокую значимость наличия готового алгоритма
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действий и опыта антикризисного управления в условиях нестабильной внешней среды,

что в свою очередь определяет важную роль формирования подобных навыков у

сотрудников компании по мере ее развития. В основе реорганизации бизнес-процессов

лежит построение моделей деятельности предприятия «как есть» и «как должно быть».

Разработка рекомендаций для реорганизации бизнес-процессов осуществляется на основе

построения модели «как есть» посредством инструментов и методов анализа бизнес-

процессов, ключевыми среди которых являются SWOT-анализ, бенчмаркинг, диаграмма

Исикавы, методика Lean, функционально-стоимостной анализ и др. В дальнейшем с

помощью данных инструментов и методов разрабатывается детальный план мероприятий

по улучшению и решению выявленных проблем функционирования бизнес-процессов.

Подходы к реорганизации бизнес-процессов на практике делятся на TQM и реинжиниринг

бизнес-процессов.

В-третьих, по итогам анализа Группы Компаний РАУМ было выявлено, что

в 2022 году в компании осуществляли деятельность свыше 120 сотрудников без учета

представителей высшего менеджмента. Иерархия управления в Группе Компаний

осуществляется сверху-вниз по линейно-функциональной структуре, при этом каждый

департамент и отдел реализуют функции сугубо в своей области. Преимуществом данной

структуры выступает контроль руководителей, взаимосвязанность систем управления и

относительная простота управления, а недостатком – относительное затяжное время в

сфере обнаружения и решения проблем. В 2022 году Группа Компаний РАУМ провела

качественную трансформацию нескольких бизнес-процессов, которые, в зависимости от

подхода к классификации, можно отнести либо к внешним бизнес-процессам, имеющим

вход или выход вне предприятия, либо к операционным бизнес-процессам, относящимся к

основной деятельности компании. Данные изменения были во многом продиктованы

необходимостью адаптации под нестабильные условия внешней среды. В ходе анализа

были выявлены следующие недоработки, негативно влияющие на успешность

трансформации бизнес-процессов компании. К ним относится отсутствие антикризисного

органа управления, что мешает компании быстро реагировать на неожиданные события и

вызовы, делая ее уязвимой перед потенциальными кризисами, а также отсутствие

программы по работе с персоналом, вследствие чего сотрудники компании не в полной

мере подготовлены к изменениям, а оказываемое сопротивление изменениям со стороны

сотрудников замедляет процесс трансформации.

Наконец, по результатам проведенных анализов были сформированы

следующие рекомендации по совершенствованию бизнес-процессов и развитию Группы

Компаний РАУМ: интеграция ЭДО в систему PYRUS посредством реализации
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предложенного пошагового алгоритма внедрения; развитие новых форматов

недвижимости, таких как light industrial и коворкинг; развитие дополнительных сервисов,

в частности, масштабирование клининг-сервиса за пределы объектов управления;

развитие экспертизы по аудиту в сфере коммерческой недвижимости; использование

вакантных площадей для архивного хранения документов; создание современного онлайн

сервиса по предоставлению информации о добросовестности контрагентов на основе

методики расчета Группы Компаний РАУМ. Реализация данных рекомендаций может

способствовать повышению эффективности работы сотрудников, ускорению бизнес-

процессов, расширению источников дополнительного дохода за счет развития

дополнительных сервисов и услуг, росту прибыли и повышению конкурентоспособности

компании в целом.
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Приложение 1

Результаты проведенного исследования:
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