САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Трансформация бизнес-процессов предприятия в сфере услуг в условиях нестабильной внешней среды»
Ковалева Дениса Михайловича,
обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата
«Экономика» по направлению «Экономика»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность темы ВКР
10

2
Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов
10

3
Четкость постановки целей и задач исследования
9

4
Обоснованность структуры и логики исследования
9

5
Научно-практическое значение выводов
8

6
Качество аргументации положений работы, в том числе использования статистического и расчетного материала
9

7
Актуальность используемых информационных источников
8

8
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
9

9
Соблюдение графика выполнения ВКР
10

10
Полнота выполнения рекомендаций научного руководителя
10

Сумма баллов:
92

Сумма баллов
Оценка
Оценка ECTS

90 - 100
отлично
A

80 - 89
хорошо
B

70 - 79
хорошо
C

61 - 69
удовлетворительно
D

50 - 60
удовлетворительно
E

Менее 50
неудовлетворительно
F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует
4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Выпускная квалификационная работа Ковалева Дениса Михайловича выполнена на актуальную тему, соответствует требованиям, имеет логичную структуру. Цели и задачи последовательно раскрываются в тексте работы. Работа обладает элементами научной и практической значимости.
5. Оценка выпускной квалификационной работы: Отлично А

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры УиПСЭП СПбГУ

Кизян Н.Г.

23.05.2023

� Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации членам ГЭК.